


OGGETTO: DETERMINA  DI  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  ASSICURATIVO  TUTELA

LEGALE  ALLA  COMPAGNIA  ITAS  MUTUA  -  PERIODO  DAL  31/05/2017-

31/05/2018.

IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE

Visto il bilancio triennale di previsione 2017 - 2019, approvato con delibera del consiglio comunale
n. 25 del 3 aprile 2017; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 29/01/2016, concernente l’incarico al Dirigente del Settore
Programmazione, Controllo e Risorse al Dott. Fabrizio Giovanni Domenico Zordan;

VISTA la disposizione dirigenziale prot. n. 53976 del 01.12.2015 con la quale è stato conferito fino
al  30.11.2017  l’incarico  relativo  alla  posizione  organizzativa  denominata  “Gare  Contratti  e
Provveditorato” alla dott.ssa Anna Sutto e con la quale si delega l’incaricata della responsabilità
del procedimento oltre che dell’adozione di determinazioni comportanti impegno di spesa fino al
valore massimo di € 60.000,00 per singola spesa;

Vista la determinazione a contrarre n. 273 del 26/04/2017 con la quale si stabiliva di dare mandato

al broker assicurativo dell’Ente Intermedia I.B. srl di rinegoziare la copertura assicurativa relativa

alla polizza denominata TUTELA LEGALE, periodo dal 31/05/2017 – 31/01/2020, contattando n. 5

compagnie assicuratrici al fine di ottenere le condizioni più convenienti per l’Ente secondo il criterio

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del del D.Lgs. 50/2016,

per un premio lordo complessivo presunto pari a € 32.000,00 sulla base del capitolato speciale

assicurativo allegato sub a) al predetto provvedimento; 

Vista la nota del 29/05/2017 prot. 22593 con la quale il broker dell’Ente ha comunicato:

a)     di  aver  interpellato  per  la  trattativa  in  oggetto le  Compagnie  Assicuratrici  ITAS MUTUA,
UNIPOL SAI, HELVETIA, AXA, GENERALI/ASSITALIA e ROLAND;

 b)     di aver ricevuto offerte dalle Compagnie Assicuratrici ROLAND e ITAS MUTUA;

 c)     le  conclusioni  finali  come  di  seguito  esplicitate  allo  scopo  di  individuare  l’offerta
economicamente più vantaggiosa per l’ente:

 ROLAND (assicuratore uscente): l’Assicuratore ha presentato la seguente offerta sulla base del
normativo tecnico uscente: 
 
PREMIO ANNUO: € 6.050,00
FRANCHIGIA: elevata a € 5.000,00 (in luogo degli attuali € 1.000,00)
MASSIMALE: € 25.000.000,00 per sinistro con il limite di € 100.000,00 per anno assicurativo
GARANZIA PREGRESSA: esclusa
DURATA: 2 anni e 8 mesi
 
 
ITAS (Agenzia di Pordenone): l’Assicuratore ha proposto due opzioni:
 
Opzione 1 (normativo tecnico ITAS)
PREMIO ANNUO: € 12.000,00
FRANCHIGIA: nessuna
MASSIMALE: € 30.000.000,00 per sinistro con il limite di € 150.000,00 per anno assicurativo
GARANZIA PREGRESSA: anni 2
DURATA: 2 anni e 8 mesi



 
Opzione 2 (normativo tecnico proposto dall’ente)
PREMIO ANNUO: € 14.400,00
FRANCHIGIA: nessuna
MASSIMALE: € 50.000.000,00 per sinistro con il limite di € 150.000,00 per anno assicurativo
GARANZIA PREGRESSA: anni 5
GARANZIA POSTUMA: anni 5
Limite indennizzo per annullamento atti senza richiesta risarcimento € 10.000,00 
DURATA: 1 anno
 
Preso atto che, sulla base dell’analisi comparativa delle suddette proposte e delle conclusioni finali

comunicate dal broker dell’Ente, quest’ultimo ha valutato che, l’offerta della Compagnia Roland

seppur mantiene inalterato il livello di spesa, introduce tuttavia condizioni peggiorative in termini di

franchigia, mentre l’offerta della Compagnia ITAS (per entrambe le opzioni), nonostante preveda

un maggior premio e, nel caso dell’opzione 2, anche una minore durata, tuttavia in caso di sinistro

non prevede la compartecipazione dell’ente;

Considerato che nell’anno 2016 il Comune è stato interessato da un incremento del contenzioso -
sia giudiziale che stragiudiziale - ed il trend risulta confermato in crescita anche nel primo semestre
del 2017;

Ritenuto  pertanto  di  condividere  le  suddette  valutazioni  del  broker  e  valutata  maggiormente
confacente alle attuali esigenze assicurative dell’Ente, sotto il profilo della tutela legale, la proposta
di  ITAS  MUTUA -  Opzione  2, come più  sopra  meglio  dettagliata,  con  particolare  riferimento
all'implementazione del normativo tecnico, all'assenza di franchigia, all'incremento del massimale
e alla previsione di più adeguata garanzia pregressa e postuma,;

Dato atto che la durata della polizza avrà decorrenza dal 31/05/2017 fino al 31/05/2018, anzichè
fino al 31/01/2020;

VISTA la dichiarazione della società INTERMEDIA I.B. srl prot. 40037 del 06/09/2016 relativa agli
obblighi  previsti  dall’art.  3  della  L.  136/2010  della  stazione  appaltante  e  dell’appaltatore  sulla
tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai pagamenti su conto corrente bancario “dedicato”,
nonché la dichiarazione unica ex art. 46 e 47 dpr 445/2000;

Visto il D.U.R.C. con esito regolare, protocollo INPS 6127129 emesso il 10.03.17 con scadenza
08.07.17 richiesto per INTERMEDIA I.B.;

VISTA la  dichiarazione  agli  atti  della  Compagnia  ITAS MUTUA ASSICURAZIONI  relativa  agli
obblighi  previsti  dall’art.  3  della  L.  136/2010  della  stazione  appaltante  e  dell’appaltatore  sulla
tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai pagamenti su conto corrente bancario “dedicato”,
nonché la dichiarazione unica ex art. 46 e 47 dpr 445/2000;

Visto il D.U.R.C. con esito regolare, protocollo INPS 6622665 emesso il 26.04.17 con scadenza
24.08.17  richiesto  per  ITAS  MUTUA  ASSICURAZIONI  agenzia  di  Pordenone  Agente  DI
BENEDETTO ASSICURAZIONI SRL; 

DETERMINA

Per  i  motivi  di  cui  in  premessa,  sulla  base  dell’attività  di  rinegoziazione  condotta  dal  broker
assicurativo dell’Ente INTERMEDIA IB srl,  di affidare per il periodo    31/05/2017 – 31/05/2018 l  a
copertura assicurativa relativa alla polizza TUTELA LEGALE alla Compagnia ITAS Mutua Agenzia
di  Pordenone,  agente  DI  BENEDETTO  Assicurazioni  srl,  p.i.  01180320937  come  da  offerta
comunicata e trasmessa con nota del broker assicurativo del 29.05.17 prot. 22593 per un premio
complessivo      di € 14.400,00;
 



Ritenuto necessario annullare la prenotazione di spesa effettuata con determinazione a contrattare
n. 273 del 26/04/2017 di seguito riportata:

 

Capitolo

Codice di bilancio

 

Descrizione capitolo di

bilancio

Anno 2018

Periodo dal 31/01/2018 al 31/01/2019

Anno 2019

Periodo dal 31/01/2019

al 31/01/2020

1098001

 

 1.01.1.0110                   

1.10.04.99.999

 

ALTRI PREMI DI ASSICU-
RAZIONE PER GLI AMMI-
NISTRATORI

 

€ 4.500,00

imp- 787/2018

€ 4.500,00

imp. 671/2019

2060002

 
1.05.1.0110                   

1.10.04.99.999

PREMI DI ASSICURAZIO-
NE PER BENI DEMANIA-
LI E PATRIMONIALI (di-
versi da premi assicurazio-
ne per danni)

€ 7.500,00

imp. 788/2018

€ 7.500,00

imp. 672/2019

Di integrare nel  contempo la prenotazione di spesa per la stipula del contratto assicurativo in
parola per complessivi € 6.400,00 € variando gli impegni di spesa assunti con la determinazione a
contrarre n. 273 del 26/04/2017  per un premio complessivo di € 14.400,00 come segue:

 

Capitolo

Codice di bilancio

 

Descrizione capitolo di

bilancio

Anno 2017

Periodo dal 31/05/2017

al 31/05/2018

1098001

 

 1.01.1.0110                   

1.10.04.99.999

 

 
ALTRI PREMI DI ASSICU-
RAZIONE PER GLI AMMI-
NISTRATORI

 

€ 5.000,00

imp. 1370/17

2060002

 
1.05.1.0110                   

1.10.04.99.999

 
PREMI DI ASSICURAZIO-
NE PER BENI DEMANIALI
E PATRIMONIALI (diversi 
da premi assicurazione per
danni)

€ 9.400,00

imp. 1371/17

Di dare atto che è stato acquisito il seguente smart cig. n. Z991E4A689;

di rinviare a successivo provvedimento la liquidazione della spesa dando atto che il pagamento
verrà disposto a favore del broker assicurativo dell’Ente;

di dare atto che si provvederà alla pubblicazione sul profilo del committente dei dati indicati dagli
art. 23, del D.Lgs. 33/2013

di dare atto che ai sensi dell’art. 31 Del D.LGS 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è
la Dott.ssa Anna Sutto Responsabile del Servizio Gare Contratti e Provveditorato;

di dare atto che, al fine di evitare soluzioni di continuità della copertura assicurativa dell’ente, il

presente affidamento viene effettuato nelle more delle verifiche di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016. 

Il Responsabile del Settore
SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO E

RISORSE

Fabrizio Zordan



Verifica contabile:

A norma dell'art.  183,  comma 7,  del  D.  Lgs.  267/2000 si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la
copertura  finanziaria  del  presente  atto,  la  cui  entrata/spesa  è  stata  rilevata  contabilmente  in
conformità a quanto riportato nell'atto medesimo.

Il Responsabile Finanziario

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Fabrizio Giovanni Zordan;1;778671



Comune di MIRA
Provincia di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO E RISORSE nr.121 del 31/05/2017

21/04/2017Data: Importo: 5.000,00

Oggetto: DETERMINA PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  ASSICURATIVO TUTELA LEGALE. PERIODO DAL 31/05/2017-
31/01/2020. det. contr. 273/17

Bilancio
Anno: 2017

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
1 - Organi istituzionali
1 - Spese correnti
110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 10.000,00
2.249,75
5.000,00
7.249,75
2.750,25Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 10.000,00

2.249,75

5.000,00

7.249,75

Disponibilità residua: 2.750,25

Capitolo: 1098001

Oggetto: ALTRI PREMI DI ASSICURAZIONE PER GLI AMMINISTRATORI

Progetto:

204 - GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATO

204 - GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATOResp. servizio:

2017 1370/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1370/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1370/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.10.04.99.999 - Altri premi di assicurazione n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 MIRA li, 31/05/2017

Z991E4A689C.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: 2.500,00

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.04.99.999 Altri premi di assicurazione n.a.c.



Comune di MIRA
Provincia di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO E RISORSE nr.121 del 31/05/2017

21/04/2017Data: Importo: 0,00

Oggetto: DETERMINA PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  ASSICURATIVO TUTELA LEGALE. PERIODO DAL 31/05/2017-
31/01/2020. det. contr. 273/17

Bilancio
Anno: 2018

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
1 - Organi istituzionali
1 - Spese correnti
110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 10.000,00
2.249,75

0,00
2.249,75
7.750,25Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 10.000,00

2.249,75

0,00

2.249,75

Disponibilità residua: 7.750,25

Capitolo: 1098001

Oggetto: ALTRI PREMI DI ASSICURAZIONE PER GLI AMMINISTRATORI

Progetto:

204 - GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATO

204 - GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATOResp. servizio:

2018 787/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 787/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 787/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.10.04.99.999 - Altri premi di assicurazione n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 MIRA li, 31/05/2017

Z991E4A689C.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -4.500,00

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.04.99.999 Altri premi di assicurazione n.a.c.



Comune di MIRA
Provincia di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO E RISORSE nr.121 del 31/05/2017

21/04/2017Data: Importo: 0,00

Oggetto: DETERMINA PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  ASSICURATIVO TUTELA LEGALE. PERIODO DAL 31/05/2017-
31/01/2020. det. contr. 273/17

Bilancio
Anno: 2019

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
1 - Organi istituzionali
1 - Spese correnti
110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 10.000,00
2.249,75

0,00
2.249,75
7.750,25Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 10.000,00

2.249,75

0,00

2.249,75

Disponibilità residua: 7.750,25

Capitolo: 1098001

Oggetto: ALTRI PREMI DI ASSICURAZIONE PER GLI AMMINISTRATORI

Progetto:

204 - GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATO

204 - GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATOResp. servizio:

2019 671/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 671/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 671/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.10.04.99.999 - Altri premi di assicurazione n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 MIRA li, 31/05/2017

Z991E4A689C.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -4.500,00

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.04.99.999 Altri premi di assicurazione n.a.c.



Comune di MIRA
Provincia di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO E RISORSE nr.121 del 31/05/2017

21/04/2017Data: Importo: 9.400,00

Oggetto: DETERMINA PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  ASSICURATIVO TUTELA LEGALE. PERIODO DAL 31/05/2017-
31/01/2020. det. contr. 273/17

Bilancio
Anno: 2017

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1 - Spese correnti
110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 227.780,00
170.650,91

9.400,00
180.050,91

47.729,09Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 25.500,00

433,07

9.400,00

9.833,07

Disponibilità residua: 15.666,93

Capitolo: 2060002

Oggetto: PREMI DI ASSICURAZIONE PER BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI
(diversi da premi assicurazione per danni)

Progetto:

204 - GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATO

204 - GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATOResp. servizio:

2017 1371/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1371/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1371/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.10.04.99.999 - Altri premi di assicurazione n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 MIRA li, 31/05/2017

Z991E4A689C.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: 3.900,00

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.04.99.999 Altri premi di assicurazione n.a.c.



Comune di MIRA
Provincia di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO E RISORSE nr.121 del 31/05/2017

21/04/2017Data: Importo: 0,00

Oggetto: DETERMINA PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  ASSICURATIVO TUTELA LEGALE. PERIODO DAL 31/05/2017-
31/01/2020. det. contr. 273/17

Bilancio
Anno: 2018

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1 - Spese correnti
110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 231.100,00
151.698,05

0,00
151.698,05

79.401,95Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 27.500,00

433,07

0,00

433,07

Disponibilità residua: 27.066,93

Capitolo: 2060002

Oggetto: PREMI DI ASSICURAZIONE PER BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI
(diversi da premi assicurazione per danni)

Progetto:

204 - GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATO

204 - GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATOResp. servizio:

2018 788/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 788/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 788/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.10.04.99.999 - Altri premi di assicurazione n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 MIRA li, 31/05/2017

Z991E4A689C.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -7.500,00

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.04.99.999 Altri premi di assicurazione n.a.c.



Comune di MIRA
Provincia di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO E RISORSE nr.121 del 31/05/2017

21/04/2017Data: Importo: 0,00

Oggetto: DETERMINA PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  ASSICURATIVO TUTELA LEGALE. PERIODO DAL 31/05/2017-
31/01/2020. det. contr. 273/17

Bilancio
Anno: 2019

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1 - Spese correnti
110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 231.100,00
151.698,05

0,00
151.698,05

79.401,95Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 27.500,00

433,07

0,00

433,07

Disponibilità residua: 27.066,93

Capitolo: 2060002

Oggetto: PREMI DI ASSICURAZIONE PER BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI
(diversi da premi assicurazione per danni)

Progetto:

204 - GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATO

204 - GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATOResp. servizio:

2019 672/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 672/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 672/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.10.04.99.999 - Altri premi di assicurazione n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 MIRA li, 31/05/2017

Z991E4A689C.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -7.500,00

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.04.99.999 Altri premi di assicurazione n.a.c.

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Daniela Franzolin;1;1634214


